³⁾ *Die Stadt wurde am 9. Oktober 1538 in die Acht erklärt. Das Urteil (Staatsarchiv Münster, St. Martin in Minden Or. 322) ist abgedruckt bei Culemann a. a. O. S. 92 ff.*

rerum et subita mutatione fuisse. Adde etiam, quod vita hominis istius (puto Cragii) fuerit dissolutior, quam ista causa requirebat in tali reformatore evangelico. Ideo temeraria audacia et effrenata insolentia vitaque liberiori non parum obfuit evangelii progressui Nicolaus¹⁾.

Albertus Niseus, qui ante, ut dixi, pure evangélium docuerat strenue in sua parochia Mariana, nunc pergit docere et propagare evangelium et omnia ad normam evangelicae doctrinae moderate instituere. Ideo etiam ille mansit ibi semper pastor ab eo tempore usque ad annum quinquagesimum septimum, cui tunc erat collega Bernhardus Meneus. Cragio autem fuit collega²⁾ Johannes Storekius primo, deinde Johannes Bodekerus, qui ibi per sedecim annos haesit, donec sub comite Speigelbergico vocaretur ad pastoratum in Cloppenbruggen, ubi hodie senex superest.

Quo etiam tempore³⁾ in aede Simonis coepit plantare evangelium Henricus Traphagius Lemgoiensis, qui monachatum deposuerat, ut pie sub evangelio viveret, et ibi primus evangelista factus est. Tandem is consequitur conditionem et pastoratum in ducatu Luneburgensi⁴⁾, et ei succedit ex monachatu Benedictino ibidem quidam Johannes Potbergius⁵⁾, quem aiunt praecipuum ibi evangelistam fuisse. Hic abiecto suo ordine ibi docuit usque ad finem vitae pie et honeste, quo mortuo duxit eius viduam et successit ipsi in ministerio Henricus Duthingius, quondam unus ex fratribus collegio Hervordensi, qui ibi corrector sub Huddaeo erat, vir doctus et Hebraeae linguae ac historiarum peritus⁶⁾.

¹⁾ Merkürdigerweise erwähnt Hamelmann gar nicht, daß Krage die Mindener Kirchenordnung verfaßte: Christlike Ordeninge der Eryken Stadt Mynden . . . Lübeck, Johan Balhorn 1530 (Stuttgart LB), abgedruckt bei Wilms S. 36—71, Inhaltsübersicht bei Jacobson, Urkundensammlung S. 502 bis 507 und Richter Bd. 1 S. 138—140.

²⁾ An St. Martin.

³⁾ 26. September (oder 3. Oktober?) 1529; denn er ist wahrscheinlich der Prediger, von dem Heinrich Piele (vgl. Bd. 1 H. 3 S. 227), ohne den Namen zu nennen, in seiner Chronik und andere Aufzeichnungen (s. auch oben S. 77 Anm. 4) erzählen. Vgl. Bünnemann Bl. B 3^aff. und Wilms S. 25 und 28.

⁴⁾ Er war erster lutherischer Pastor in Isernhagen und wird als solcher 1534 erwähnt (K. Kayser, Die reform. Kirchenvisitationen in den welfischen Landen, Göttingen 1896, S. 491).

⁵⁾ Auch Johann Padeberg (Padberg) genannt (Wilms S. 25 Anm. 42).

⁶⁾ Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 230.

Cum autem Nicolaus Cragius propter vitam et sermonem liberiorem fieret multis odiosior et certis de causis haberetur suspectus apud senatum (quia cognoscebant ex eius temerariis consiliis aliquid mali quotidie oriri reipublicae et iam tunc imperialis camerae aggravationem et bannum sibi denunciatum¹⁾ habebant), praeceperunt ei consules senatores, ne posthac a finita concione ad privatos suos congressus et colloquia convocaret cives. In qua *W 1315.* re non paruit senatui, sed post istam prohibitionem hoc multo liberius et frequentius solito facere videbatur. Deinde antea saepe petulantiam exercuerat. Nam postquam ad novam scholam evangelicam aperiendam vocasset senatus virum cordatum et doctum M. Rodolphum Mollerum²⁾ Hervordia, omnibus modis suaserunt Cragio, ut nihil citra istius Rudolphi consilium tentaret faceretve. Censebant enim ipsius suffragio accidente posse omnia prudentius institui et in ordinem redigi. Verum ipse solus semper contempto senatu et praeterito Rudolpho reliquisque collegis temere omnia tentavit. His igitur aliisque de causis moti consules et senatores eum urbe eiecerunt anno 1535. Haesit igitur in suburbio piscatorio aliquamdiu, ex quo saepe in urbem ad senatum scripsit et in fine literarum hanc [formulam] semper adiecit: „Datae Bethaniae prope Jerusalem“³⁾. Cum igitur et ibi multum molestus esset senatui, apprehendi hominem iubent et reduci a quibusdam civibus ad Ericum comitem de Hoya in arcem Stoltenaw curant, unde venerat⁴⁾.

Mox anno 36. vocatur in Cragii locum opera Urbani Rheygi M. Gerhardus Oemikenius Camensis ex ecclesia urbis Lemgoviensis⁵⁾ in superattendentem, cui tune Mindae collega erat⁶⁾ Conradus

¹⁾ Höchstens angedroht. ²⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 221.

³⁾ L. Keller, Geschichte der Wiedertäufer, Münster 1880, S. 183 macht darans, er habe Minden nach Art der Wiedertäufer das neue Jerusalem genannt. Selbstverständlich hat er aber bloß auf seine Ausweisung aus der Stadt anspielen wollen.

⁴⁾ Am 12. Januar 1545 bat der Kaplan Dr. Nikolaus Krage den König Christian von Dänemark, er möchte die Stadt Minden und das Stift St. Martin veranlassen, ihm die vorenthaltenen Gelder zu entrichten. Der König verwandte sich auch am 13. Januar für ihn (Staatsarchiv Münster, Dep. Stadt Minden Or. 589 und 590). Sonst ist mir über Krages spätere Schicksale nichts bekannt.

⁵⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 228 und zum Folgenden E. Knodt, Gerd Omcken, Gütersloh 1898, S. 125—142. ⁶⁾ An St. Martin.

Meyerus Lemgoiensis, vir pius¹⁾). Oemikenius autem eruditis concionibus et suavi eloquentia conabatur turbatum reipublicae statum componere et in ordinem referre et cives a senatu abalienatos per Cragium ad oboedientiam flectere et commode redigere adhibita etiam praeter scripturas et erudita exempla similitudine quadam eleganti de horto ornato et exculto multis aromatis, „in quem non intromittuntur“, inquit, „sues et ursi, ut discerpant omnia, vel etiam gallinae, ut multa inde evellant, quae composite ibi erant paulo ante ornata, imo istum potius omnibus modis in tali eleganti habitu custodiri a possessoribus videmus. Ita quoque.“ pergit, „censeo politiam esse talem hortum, quem nonnulli inquieti conantur turbare ut dues, sed istorum conatus est modis^{a)} omnibus arcendus, et politia debet in suo legitimo ordine et pulchra constitutione defendi.“